
Projekt otrzymał dofinansowanie z Norwegii poprzez Fundusze Norweskie 2014-2021, w ramach programu „Dialog 
społeczny – godna praca”. 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

                                                                 

 

B 

 

 

 

 

 

 

 

 

Związki zawodowe winny mieć realną możliwość 
publicznego opiniowania kluczowych decyzji 
determinujących warunki życia ludzi pracy: 
zasad podziału dochodu narodowego, podziału 
funduszu konsumpcji społecznej na różne cele 
(zdrowie, oświatę, kulturę) podstawowych zasad 
wynagradzania i kierunków polityki płac, a 
szczególnie zasady automatycznej korektury płac 
w warunkach inflacji, wieloletnich planów 
gospodarczych, kierunków inwestycji oraz 
zmiany cen. Protokół porozumienia Komisji 
rządowej i MKS z 31 sierpnia 1980 r.      
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Kto korzysta z efektów negocjacji 

Związki zawodowe prowadząc negocjacje, muszą się 

zmagać z pracodawcą i z oczekiwaniami pracowników, 

niekoniecznie członków związku. Ten pierwszy posiada 

fundusze na zatrudnienie ekspertów, prawników. Tutaj 

pojawia się temat uzwiązkowienia. Duże centrale 

związkowe, jak NSZZ „Solidarność” posiadają zespoły 

ekspertów, doradców i prawników, służących pomocą 

organizacjom. Ale bez zaufania społecznego, poczucia, że 

zawarte umowy będą dotrzymane nie można mówić o 

prawdziwym dialogu społecznym. Utrzymujący się niski 

poziom zaufania (wysoki poziom nieufności  deklarowało w 

2020 r. 76 proc. rodaków, przepytanych przez CBOS), nie 

sprzyja negocjacjom. Więcej o negocjacjach na stronie 

interentowej projektu „Dialog społeczny kluczem do 

rozwoju” (podstrona www.solidarnosc.gda.pl) oraz we 

wrześniowym „Magazynie Solidarność”. Profesjonalni 

trenerzy związkowi wzmacniają pozycję negocjacyjną 

strony związkowej. Szkolenia z negocjacji w ramach 

projektu odbędą się we wrześniu i w październiku br.                                                 

Zgłoszenia: p. Maria Kościńska, tel. 509 839 017                      

lub m.koscinska@solidarnosc.gda.pl 

 

     

Nasz początek 1980 r. 

 
Podpisanie Porozumienia w Sali BHP Stoczni Gdańskiej (fot. Arch. IPN) 

31 sierpnia 1980 r., w Stoczni Gdańskiej im. Lenina władze 

PRL oraz Międzyzakładowy Komitet Strajkowy podpisali 

Porozumienie Gdańskie. W wyniku wydarzeń bez 

precedensu w Europie Środkowo-Wschodniej powstał 

NSZZ „Solidarność”. Było to preluidium do końca porządku 

jałtańskiego. Delegacje rządowe podpisały porozumienia 

także z MKS w Szczecinie 30 sierpnia, z MKS w Jastrzębiu 3 

września i 11 września 1980 r. w hucie „Katowice”. Nowe 

związki otrzymały prawo do opiniowania kluczowych 

decyzji społeczno-gospodarczych.  Władze uznały prawo do 

strajków – stosowny zapis o warunkach ich organizowania 

miał znaleźć się w Ustawie o związkach zawodowych, 

ograniczono zakres cenzury prewencyjnej. Do pracy mieli 

zostać przywróceni robotnicy zwolnieni w 1970 i 1976 oraz 

studenci usunięci za działalność polityczną z uczelni. 

Strajkujący uzyskali zapewnienie, że o doborze kadr 

kierowniczych będą decydować kwalifikacje i kompetencje, 

a nie przynależność partyjna.   

                                           

        Konstytucja dialogu 

Partnerami dialogu społecznego są związki 

zawodowe, organy samorządu terytorialnego, 

organizacje pracodawców oraz strona rządowa. 

Konstytucja RP z 1997 r. w art. 59 zapewnia 

wolność zrzeszania się w związkach zawodowych, 

organizacjach społecznozawodowych rolników oraz 

w organizacjach pracodawców. Przyznaje 

związkom zawodowym oraz pracodawcom i ich 

organizacjom prawo do rokowań, w szczególności 

w celu rozwiązywania sporów zbiorowych, oraz do 

zawierania układów zbiorowych pracy i innych 

porozumień. Związkom zawodowym przysługuje 

prawo do organizowania strajków pracowniczych i 

innych form protestu. Ograniczenie wolności 

związkowych może podlegać tylko  ograniczeniom 

ustawowym, dopuszczanym przez umowy 

międzynarodowe. 
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    ABC dialogu społecznego (cz. 6) 
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Strajk solidarnościowy 

 

Hasła na murach Stoczni Gdańskiej w 1980 r. (Wikipedia.pl)       

Przygotowany przez Ministerstwo Rodziny i 

Polityki Społecznej rządowy projekt ustawy o 
rozwiązywaniu sporów zbiorowych pracy  likwiduje 
de facto instytucję strajku solidarnościowego, czyli 
strajk, który mogą zorganizować pracownicy 
innego zakładu pracy w imieniu pracowników, 
którym nie przysługuje prawo do strajku. Strajk 
solidarnościowy po raz pierwszy trwał od 16 
sierpnia 1980 r. w Stoczni Gdańskiej im. Lenina. 
Międzynarodowa Organizacja Pracy określiła, że 
pracownikom, którzy zostali pozbawieni prawa do 
strajku, gwarantuje się inne metody i mechanizmy 
rozwiązywania sporów zbiorowych. Projekt ustawy 
nie przewiduje strajku solidarnościowego. Ze 
strajkiem solidarnościowym łączy się przepis 
wyłączający z prawa do strajku pracowników w 
sektorze publicznym (prawo do strajku nie 
przysługuje zatrudnionym w administracji 
rządowej, samorządowej, w sądach, w 
prokuraturze, w organach władzy państwowej).  
Prawo polskie nie przewiduje alternatywnych 
metod rozwiązywania sporów zbiorowych w 
sektorze publicznym i jednocześnie zakazuje prawa 
do strajku tym pracownikom.  W obowiązującej 
ustawie reguluje to art. 19 ustawy o 
rozwiązywaniu sporów zbiorowych. Strajkować nie 
można np. w Agencji Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego, CBA, w jednostkach Policji i Sił 
Zbrojnych, Służbie Więziennej, Krajowej 
Administracji Skarbowej. Prawo do strajku nie 
przysługuje pracownikom zatrudnionym w 
organach władzy państwowej, administracji 
rządowej i samorządowej, sądach oraz 
prokuraturze. NSZZ „Solidarność” złożył wniosek 
do Trybunału Konstytucyjnego (nie został jeszcze 
rozpoznany), w którym kwestionuje się zgodność z 
Konstytucją RP ten zapis ustawy.  Prezydium 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” negatywnie 
ocenia projekt nowelizacji ustawy, likwidujący 
instytucję strajku solidarnościowego.  

 

                              Idea trójstronności  
Współpraca trójstronna (dialog trójstronny) to w założeniu 

proces konsultacji pomiędzy przedstawicielami pracowników, 
pracodawców oraz stroną publiczną – reprezentującą rząd lub 
samorząd. Działania trójstronne materializują się w zawieranych 
paktach społecznych. W Polsce idea ta jest słabo zakorzeniona. 
Pomocna mogłaby być Deklaracja MOP na rzecz tzw. uczciwej 
globalizacji, która opierać się ma na rozszerzaniu środków 
ochrony społecznej, które są zrównoważone i dostosowane do 
warunków krajowych z uwzględnieniem polityki dotyczącej 
płacy i zarobków, czasu pracy i innych warunków pracy 
ustalonych dla zapewnienia sprawiedliwego podziału owoców 
pracy i postępu. W tzw. Deklaracji Stuletniej MOP wskazuje się, 
że wszyscy pracownicy powinni mieć zapewnioną odpowiednią 
ochronę, poszanowanie praw podstawowych, odpowiednie 
wynagrodzenie minimalne (ustawowe lub wynegocjowane), 
maksymalne limity czasu pracy, bezpieczeństwo i higienę pracy.   

W Polsce trójstronne zespoły branżowe działają poza Radą 

Dialogu Społecznego. W założeniu powoływane są celem 
prowadzenia trójstronnego dialogu sektorowego, godzenia 
interesów stron i rozwiązywania problemów funkcjonowania 
branży. W skład zespołów trójstronnych wchodzą po stronie 
społecznej reprezentacje związków zawodowych oraz 
organizacji pracodawców danych branż, po stronie rządu – 
przedstawiciele ministerstw odpowiedzialnych za dane branże,  
właściwych merytorycznie resortów w randze sekretarzy i 
podsekretarzy stanu. Nadrzędnym celem powoływania 
trójstronnych zespołów (np. Zespółu Trójstronnego ds. Żeglugi i 
Rybołówstwa Morskiego) było – w założeniu, wypracowanie 
modelu podejmowania decyzji społeczno-gospodarczych, 
uwzględniających interesy partnerów społecznych w sektorach 
polskiej gospodarki. Ich znaczenie osłabia nieregularne - mimo 
związkowych apeli, zwoływanie zespołów i niechęć do 
uczestnictwa, mimo deklaracji dialogu, ze strony ministerialnej. 
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